
PRR[ntlilí pRntlu: il0uilI{Y lJ R0[E a0tt
*ď 1" fgdn* **12 n*staíy prc
v&tší nu pn*du ktlvr'aí popr.tf a**
Ů*gíqá nepe"l bl iky xi*saďní
xm*ěny ťýkající xe pna*cvníh*
právm" F*a*x!edu} ťcí ri*d $<y

chsahujr př*hl** dť*$*áítýeřl
ar**n, s* ktenýmij* tř*b*
p**ítat při podpEsu prao*vnť
*n:l*t"lvy i b*Elgr"rr vyk**;*vl*mí
pracovníeh č!nností.

Zkušební lhůta

ZkuŠební doba je nyní maximálně
tak dlouhá, jako je polovina sjednané
doby určité, i nadále však max. 3 mě-
síce' To znamená, Že zkušební doba
3 měsíců by mohla být jen u pracovní_
ho poměru sjednaného na dobu 6 mě-
síců a delších pracovních poměrů, ji
nak by musela být kratší.

Pracovní poměr na dobu
určitou

Délka pracovního poměru sjednané_
ho na dobu určitou nesmí v součtu
překročit 3 roky a zároveň můŽe být
prodloužena maximálně dvakrát. To
znamená, Že by bylo moŽné uzavříl
pracovní poměr např' třikrát po sobě
na 1 rok (v součtu 3 roky), ale nebylo
by uŽ možné uzavíral pracovní poměr
např' stále na 3 měsíce, protoŽe 3 mě-
síce krát 3 (= uzavření pracovního po-
měru + dvakrát prodlouŽení) je maxi_
málně 9 měsíců.

Výpovědní lhůta

Délka výpovědní lhůty činí i nadále
nejméně 2 měsíce. Nově se však vý-
povědní doba můŽe prodluŽovat, ale
jen na základě smlouvy mezi zaměsl
nancem a zaměstnavatelem a tato
smlouva musí být písemná.

odstupné

Novinkou v odstupném je, Že v přípa-
dě výpovědi ze strany zaměstnavate-
le (pro rušeníi stěhování l organizač-
nízměny) by se mělo stupňovat podle
doby trvání pracovního poměru takto:

. pracovní poměry kratší neŽ 1 rok =

odstupné 1 prŮměrný výdělek,

. pracovní poměry trvající od 'l do
2 let = odstupné dvojnásobek prů-
měrného výdělku,

. pracovní poměry trvající více neŽ
2roky = odstupné trojnásobek prŮ-
měrného výdělku'

Zaměstnanci, který by zrušil okamŽi-
tě pracovní poměr, nenáleŽí odstupné,
ale náhrada mzdy za dobu, která od_
povídá výpovědní době.

Dohoda o provedení práce,
dohoda o pracovní činnosti

Dohoda o provedení práce se uzaví-
rá písemně a délka směny nesmí pře-
kročit 12 hodin. Nově se však uzaví-
rá na 300 hodin ročně. Povinností je,
aby v ní byla obsažena doba, na ja-
kou se uzavká. Dohoda se také stává
předmětem plateb pojištění v případě,
Že by výdělek z dohody dosáhl částky
'l0 000 Kč měsíčně hrubého.

Pracovní doba

Délka směny činípo změně 12 hodin,
ať uŽ se jedná o rovnoměrné nebo ne-
rovnoměrné rozvržení. Doporučením
je také upřesnění, Že pracujícím v noci

je ten, kdo odpracuje 3 hodiny v noci
v průměru alespoň jednou lýdně. Za
práci v noci se povaŽuje čas od 22 ho_
din do 6 hodin.

Dovolená

Navrhovanou změnou je to, aby za-
městnavatel musel určit dovolenou
zaměstnanci tak, aby se nárok na do-
volenou vyčerpal v aktuálním roce,
pokud by tomu nebránily provozní
důvody či důvody na straně zaměst-
nance. Pokud by pracovní poměr ne_
trval celý kalendářní rok, vznikne niŽší
nárok na dovolenou, kterou je třeba
v daném roce vyčerpat. V případě, Že
čerpání loňské dovolené nebylo za-
městnavatelem určeno do 30. 6. dal-
šího roku' pak pouze zaměstnanec
písemně uvědomí zaměstnavatele
o době čerpání své dovolené a to
14 dnípředem.

Přesné znění těchto i ostatních změn
(týkajících se oblasti příplatků, přes-
časů, aj.), které během roku 2012
vejdou v platnost, najdete v zákoní-
ku práce. Doporučujeme si před pod-
pisem smlouvy opravdu nastudovat
nové změny, předejdete tak zbyteč-
ným otázkám a komplikacím.

hft p : //www. po rad n a- p racov n i - p ravo. cz/


